О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 2
октября 2018 года № 873 "Об утверждении процедурного стандарта внутреннего
государственного аудита и финансового контроля по проведению аудита
эффективности службами внутреннего аудита"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 18 июля 2025 года № 378.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 июля 2025 года №
36477
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики от 2 октября 2018 года № 873 "приказ
Об утверждении процедурного стандарта внутреннего государственного аудита и
финансового контроля по проведению аудита эффективности службами внутреннего
аудита (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 17690) следующие изменения:
      в  внутреннего государственного аудита и финансового процедурном стандарте
контроля по проведению аудита эффективности службами внутреннего аудита,
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Отбор объектов аудита эффективности или отдельного направления его
деятельности осуществляется на основе анализа исполнения плана развития
государственного органа и планов развития области, города республиканского
значения, столицы во взаимосвязи с бюджетными расходами и результатов оценки
эффективности по направлениям деятельности государственного органа, проведенной
за предыдущие годы, отчетов по выполнению планов мероприятий или планов
развития субъектов квазигосударственного сектора, отчетов о результатах мониторинга
реализации планов мероприятий или планов развития субъектов
квазигосударственного сектора, анализа результатов оценки корпоративного
управления, управления государственным имуществом, исполнения показателей
бюджетных программ и поручений руководителя государственного органа или акима
области, городов республиканского значения, столицы, обращений юридических и
физических лиц, и иных сведений.
      СВА проводят функциональный анализ исполнения объектом государственного
аудита своих функций, целей и задач, поставленных на обозначенный ожидаемый
период, видов уставной деятельности (для субъектов квазигосударственного сектора),
их эффективность и результативность."
       пункта 11 изложить в следующей редакции:подпункт 2)

      "2) план развития государственного органа, планы развития области, города
республиканского значения, столицы, результаты оценки эффективности по
направлениям деятельности государственного органа, исполнение показателей
бюджетных программ, а также иные сведения;";
       изложить в следующей редакции:пункт 40
      "40. Руководитель СВА отчитывается перед руководителем центрального
государственного органа или акимом области, городов республиканского значения,
столицы о результатах аудита эффективности и влиянии исполненных рекомендаций
на внутренние процедуры, бизнес-процессы по повышению эффективности работы,
достижению показателей результатов деятельности объекта государственного аудита.".
      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки Министерства
финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан после дня его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра финансов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАНО"
Высшая аудиторская палата
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан